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 چکیده:

رای انتشار بشود تا، شرایط مناسب می از ضروریات دموکراسی است. تضمین آن باعث ایهتکثر رسان

سان سیعی از ر شهرهاهافکار و اطلاعات طیف و سی آنها ، افزایش حق انتخاب  ستر ه اطلاعات بوندان و د

ده  تا ضمن متنوع تر و به طور کلی آزادی بیان به صورت واقعی تر  محقق گردد. در این مقاله تلاش ش

یرد. این گ، این موضییوع در جنم محور مورد بحث و بررسییی قرار ایهبررسییی ابعاد گوناگون تکثر رسییان

 محورها عبارتند از: 

 ایهت گرای رسانی فضای مطلوب کثرهایویژگ .1

 اهمیت تکثر گرایی .2

 تلاش های داخلی و بین المللی در این حوزه .3

 ایهعوامل تهدیدزا برای تکثر رسان .4

 دولت و مسئولیت ایجاد فضای مطلوب برای تکثر. .5
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 مقدمه

سان شرایطی را فراهم ایهتکثر ر ست،  سی ا ضروریات دموکرا سیع می که از  آورد تا طیف و

ن، حق انتخاب آقادر به جخش اطلاعات، اخبار، عقاید و غیره شییوند و در نتیج   هاهتری از رسییان

سترس آنها قرار گیرد. به بی سترش یابد و اطلاعات متنوع تری در د شهروندان گ ان دیگر، برای 

سان شدن مردم می موجب  ایهتکثر ر سو، حق مطلع  سوی دیشود آزادی بیان از یک  گر، به از 

م به صورت ملموس تری محقق گردد. حال اگر موانعی سد راه آن شود، در نهایت دسترسی مرد

 اطلاعات بی طرف و انتقادی با اخلال موجه شود.

کم و بیش همواره با مانع رو به رو بوده، اما آن چه قابل تامل اسیییت  ایهگرچه تکثر رسیییان

ست شورها و تهدیدهایی از نوع جدید در ابعاد گ ست که توجه را به خود جلب و نگرانی ک رده تر ا

توان کشورها را به سه گروه دسته می جامعه بین المللی را موجب شده است. البته در این مورد

شته و  سی و تکثر را دا ست که از دیرباز تجربه دموکرا شامل کشورهایی ا بندی کرد: اولین گروه 

 3دهند.می ی نیز از آنها الگو برداری کرده و راه آنها را ادامه داده وبعدها کشیییورهای دیگر 2دارند،

سی را طی سیر گذار به دموکرا ست که م شورهایی ا سته از ک شامل آن د  4کنند.می دومین گروه 

 در گروه آخر کشورهایی قرار دارند که هنوز مسیر یاد شده را جیش نگرفته اند.

 شود:می جرداخته ایهتکثر رساندر این مقاله حول جنم محور به موضوع 

 ایهی فضای مطلوب کثرت گرای رسانهایویژگ .1

 اهمیت تکثر گرایی .2

 تلاش های داخلی  و بین المللی در این حوزه .3

 ایهعوامل تهدیدزا برای تکثر رسان .4

 دولت و مسئولیت ایجاد فضای مطلوب برای تکثر. .5

 

 ایهی فضای مطلوب کثرت گرای رسانهایالف( ویژگ

                                                           
 به صورت خاص انگلستان، فرانسه و آمریکا - 2

 از جمله  بسیاری از دیگر کشورهای اروپایی - 3

 مانند تونس - 4
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ی متعدد هاهفضای مطلوب کثرت گرا از جمله دارای خصوصیات زیرا است: در برگیرنده رسان

شود تعداد معدودی از افراد، موسسات و یا جناح خاص انحصار آن می و متنوع بوده، مانع از این

شود تا نه تنها جریان های فکری، مذهبی، می ن ترتیب بستری فراهمایهها را در دست بگیرند. ب

اسی، هنری، فرهنگی، فلسفی متنوع ابراز عقیده کرده، بلکه مستقیم و یا غیر مستقیم بتوان سی

ی اقشییار مختلف جامعه را در آن دید و مشییارکت آنها را شییاهد شیید. در زمان هاهبازتاب دغدغ

شرایط مهیا شود تا کاندیداها از تمام جناح ها، از جمله مخالفان، بتوانند در مدت می انتخابات، 

ن  که در چنین فضیییای ایهنقطه نظرات و جیشییینهادهای خود را اراده دهند. خلاصییی 5مان برابرز

سی و غیره مورد توجه خاص قرار سیا سی، فرهنگی،  صه دموکرا  مطلوبی، نیازهای مردم در عر

گیرد. در واقع، هدف این اسیییت، مردم بتوانند به بیشیییترین حجم از اطلاعات، اخبار، عقاید، می

سی سترس تحلیل، تف شرافت در د صداقت و  شفاف و با رعایت  ستقل،  صورت م ر و غیره که به 

گیرد، دسییترسییی جیدا کنند. البته باید اضییافه کرد جریان آزاد اطلاعات در چنین می شییان قرار

شییود، با رعایت حقود دیگران و نظم جامعه می ی نوین را نیز شییاملهاهفضییایی که امروز رسییان

 6جذیرد.می انجام

 یت تکثر گراییب( اهم
مطلوب، نقد آزاد، نظارت بر عملکرد دولتمردان و سایر منابع قدرت،  ایهدر محیط تکثر رسان

گیرد. می دیالوگ، تبادل نظر انجام گرفته، افکار عمومی جدید آمده و گفتمان عمومی صیییورت

 جیدادموکراسیییی و قانونمداری تقویت، تنوع فرهنگی محقق و در نهایت توسیییعه جایدار ارتقا 

از سوی  7شوند.می تبدیل« آگاه»و « روشن»کند. در دل آن، افراد رشد کرده و به شهروندان می

سخگو شفاف و جا سئولیت جذیری جا افتاده و دولتمردان  شوند. لذا، اهمیت می دیگر، فرهنگ م

ع صلح جوام»را نباید از نظر دور داشت و باید در اعتلای آن کوشید چرا که ارتقا  ایهتکثر رسان

در نظر گرفته شییده  2030که طی شییانزدهمین هدف از برنامه توسییعه جایدار « آمیز و همه گیر

 سازد.می است، را  ممکن

 ج( تلاش های داخلی  و بین المللی در این حوزه

                                                           
 این جا منظور رادیو و تلویزیون است - 5

 زندگی خصوصی، کرامت انسانی، حیثیت و غیره.از جمله حق بر  - 6
7 - Citoyenneté éclairée 
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کشورها از  ، در سال های اخیر به خصوص، بسیاری ازایهبا توجه به اهمیت اصل تکثر رسان 

افتاده و  بین المللی از طرف دیگر، جهت تقویت آن به تکاجو ایهنطقیک طرف، سیییازمان های م

شانه گرفته،  که تکثر را ایهمبادرت به هنجارسازی در این زمینه کرده اند. تهدیدهای بی سابق ن

صل آزادی بیا صرف جیش بینی ا شته که چاره جویی کند.  ن، در جهان دموکراتیک را بر این دا

 شود. می رده، نیاز به تضمین های قوی تری احساسمتون حقوقی دیگر کفایت نک

سطح داخلی صه می در  سه را ذکر کرد که طی چند مرحله در این عر شور فران توان نمونه ک

صل  ست. با وجود این که ا شهروند انقلاب  11تدبیر خاص به خرج داده ا شر و  اعلامیه حقود ب

سال   سه مصوب  ست، ، در مورد آزادی بیان، دا1789کبیر فران سی ا سا رای ارزش والای قانون ا

سال  صوب  شور م سی کنونی این ک سا شمار 1958چرا که جزیی از قانون ا سال   8رود،می به  در 

سو 20089 سی خود هایفران سا صریح، بندی را در قانون ا صورت  صل تکثر  10لازم دیدند به  به ا

  11اختصاص دهند. هاهو استقلال رسان

به درون متن قانون اساسی نشان از اهمیت آن در عصر  هاهنورود اصل تکثر و استقلال رسا

سال  ضرورت حمایت هرچه بیشتر از آن دارد. اندکی بعد، در  قانونگذار  2016جدید دیجیتال و 

شده و قانونی تحت  عنوان  سان»وارد جزدیات  ستقلال و تکثر ر صویب « هاهتقویت آزادی، ا به ت

ساند. شیدن هر چه ب 12 ر ستحکام بخ شده، قانونگذار از جمله نکات زیر جهت ا صل یاد  شتر به ا ی

اران در صیییورتی که نگروزنامهبه « حق مخالفت کردن»را جیش بینی کرده اسیییت: لزوم اعطای 

اعطای اختیار جدید به شییورای عالی سییمعی بصییری  13کارفرما به  اعمال فشییار بر آنان بر آید.

ض ستای ت شورای نظارت بر رادیو و تلویزیون( در را ستقلال و تکثر در ) صداقت، ا شرافت و  مین 

ی مسییتقلی در هاه، همچنین تاسیییک کمیتهاهی جخش شییده توسییط شییبکهاهاخبار و برنام

                                                           
 آمده است. 1958به بیان روشن تر، این اعلامیه در پیشگفتار قانون اساسی  - 8

 در دوره ریاست جمهوری نیکلا سارکوزی - 9

 1958، قانون اساسی 1، بند 34رجوع شود به اصل  - 10
1 1 Article 34 de la Constitution de 1958: La loi fixe les règles concernant …. Le pluralisme 

et l’indépendance des medias …. 
1 2 - Loi du 14 novembre 2016 visant à renforcer la liberté, l’indépendance et le pluralisme 

des medias 
1 3 - Droit d’opposition 



 11 //تالیجیدر عصر د یتکثر رسانه ا نیضرورت تضم 

 
ی رادیو ییی تلویزیونی که اختصاص به جخش اخبار دارند، جهت نظارت بر اصول یاد شده هاهشبک

 جیش بینی گردیده است.

 اشاره کرد: ات شورای اروجا و اتحادیه اروجاتوان به ترتیب به اقداممی ایهدر سطح منطق

 سان صل تکثر ر شیدن به ا ستحکام بخ شورای اروجا در جهت ا ، ایهاز جمله تلاش های 

باید از یک سو به آرا دیوان اروجایی حقود بشر که همواره دغدغه حق دریافت اطلاعات 

 1976در سال  «هاندیساید»توسط شهروندان را داشته و از همان ابتدا در رای معروف 

و همچنین به مصیییوبات معروف کمیته وزرا در عرصیییه  14کند،می بر اهمیت تکثر تاکید

 15از سوی دیگر اشاره کرد. ایهتکثر رسان

 سان ستقلال ر صل تکثر و ا را هدف قرار داده اند،  ایهبا توجه به تهدیدهای جدی که ا

سال  صه  2016شورا در  صی را در عر ص سال، کمیته تخ سانبه مدت دو  و  هاهتکثر ر

به دنبال اقدامات این نهاد، شییورا در ماه مارس  16شییفافیت مالکیت آن ها تاسیییک کرد.

سان 2018سال  شد توصیه نامه جدیدی در زمینه تکثر ر شفافیت مالکیت  هاهموفق  و 

 17به  تصویب برساند. هاهرسان

 سان سزا در ارتقا تکثر ر شی ب ست. از  ایهاز طرفی دیگر اتحادیه اروجا نیز نق ایفا کرده ا

سال  صوب  شور حقود بنیادی م صل 2000همه مهم تر این که در من که به  11، در ا

صاص یافته، بند  سان 2آزادی بیان اخت صل آزادی ر و تکثر آنها  هاهرا به طور خاص به ا

و کنوانسیییون های حقود بشییری،  هاهدر حالی که دیگر اعلامی 18اختصییاص داده اسییت،

صرا سی در نوامبر هیچ کدام این  تحت  2016حت را به خرج نداده اند. برگزاری کنفران

                                                           
1 4 - Handyside C./ Grande Bretagne, 1976 
1 5 - Recommandations de 1999, 2007, 2018 
1 6 - Comité d’experts sur le pluralisme des médias et la transparence de leur propriété   
1 7 - Recommandation sur le pluralisme des médias et la transparence de leur propriété, 7 

Mars 2018. 
1 8 - Article 11 de la Charte des droits fondamentaux, alinéa 2 : « la liberté des médias et leur 

pluralisme  sont respectés » 
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نیز حکایت از جایگاهی دارد که برای این  19«و دموکراسییی ایهجلورالیسییم رسییان»عنوان 

موضوع قادل است. همچنین وجود مرکزی در چارچوب اتحادیه اروجا تحت عنوان مرکز 

قابل توجه  20دهد،می وزه را انجامکه کار رصییید در این ح هاهبرای تکثر و آزادی رسیییان

 است.

 های منطق هاد ته در  ایهدیگر ن جام گرف قات ان مات و تحقی قدا به ا بین المللی: رجوع 

گزارشییگر ویژه آزادی بیان  21، توسییط نهادهایی همچون یونسییکو،ایهعرصییه تکثر رسییان

سازمان های غیر دولتی نیز سازمان امنیت و همکاری اروجا و  تواند می سازمان ملل، و 

 شدامثمر ب

 ایهد( عوامل تهدیدزا و آثار آنها برای تکثر رسان
د کننده بررسی اسناد و تحقیقات یاد شده حاکی از این است که نه تنها عوامل قدیمی تهدی

امل جدید و از میان نرفته، بلکه تقویت نیز شیییده اند. به موازات آن رهور عو هاهتکثر رسیییان

شناخته تا به حال، کار را ضای کثرت گرا را تیره و تار کرد نا شوارتر، دورنمای ف ست. بحران د ه ا

سم ، دفاع از امنیت ملی، یا شارهای دولت ها به بهانه مبارزه با تروری صادی، ف به بهانه افترا،  اقت

ن آنها، ، در فضای سایبر به دنبال جیشرفت تکنولوژی و قدرت گرفت«غول های دیجیتالی»رهور 

وی دیگر و مبادرت ی اجتماعی از سهاهاران از یک سو، بر شبکنگروزنامهبر اعمال فشار دولت ها 

شامل  شده تا مجازات« سانسور خصوصی»اینها به سانسور و در نتیجه باعث شکل گیری جدیده 

سم و نگاه نه چندان خوش بینان شود. همچنین تقویت جنبش جوجولی سان ایهآنها ن و  هاهآن به ر

سانغیره همگی از جمله عوا ست اندرکاران ر ستند که نگرانی د شر، ، مدافعان حایهملی ه قود ب

 بین المللی را برانگیخته است. ایهنهادهای آکادمیکی و سازمان های منطق

سان صار ر صادی  ایهتحت تاثیر عوامل مذکور، انح سخت اقت شرایط  شته،  شد فزاینده دا ر

سان سیب جذیرتر کرده، در مجموع جایگاه  هاهر شار دولت ها نگروزنامهرا آ ضعیف و تحت ف اران ت

ستقلال تحریری سان ایهاز یک طرف کارفرمایان از طرف دیگر ا شده، جذابیت  هاهر شه دار  خد

                                                           
1 9 - Colloque annuel 2016 de la Commission européenne sur les droits 

fondamentaux : «pluralisme des médias et démocratie», Novembre 2016.   
2 0 - Centre pour le pluralisme et la liberté  des médias de l’institut universitaire européen de 

Florence  

 2018ازجمله  آخرین گزارش سالیانه یونسکو در عرصه آزادی بیان  - 21
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شان به  مانند سابق نبوده و فضایی توام با بدبینی در مورد آنها جدیدار گشته، تبلیغات بازرگانی 

ی هاهشده اند، همچنین دور زدن رسان ی دیجیتالی جذبهاهی سنتی به سوی رسانهاهاز رسان

شانه خالی  سئولین جهت  سط م سنتی و جناه بردن به ابزار جدید دیجیتالی برای ابراز عقیده تو

اران نگروزنامهفیلترینگ اینترنت، جیش بینی مجازات های سییینگین برای  22کردن از مسیییئولیت،

جایین بیاید،  هاهرسییان و غیره  موجب شییده جدیده خودسییانسییوری شییکل بگیرد و کیفیت کار

سب تامین  صورت منا صه فرهنگ، دانش، اخبار و اطلاعات به  نیازهای دموکراتیک مردم در عر

زیر سئوال برود و در نهایت صحبت از تضعیف  هاهنگردد و به طور خلاصه کیفیت عملکرد رسان

ضلی که « گفتمان عمومی» سی تواند حتی تا جایی جیش برود می با کیفیت برود. مع که دموکرا

 را به مخاطره بیندازد.

 ه( دولت و مسئولیت ایجاد فضای مطلوب برای تکثر
ست. آزادی بیان  ضای مطلوب برای تکثر گرایی متوجه دولت ها سئولیت ایجاد ف شترین م بی

 تنها در صییورتی محقق 23که به عنوان گرانبهاترین حق برای فرد انسییانی شییناخته شییده اسییت،

وزنامه، بینندگان تلویزیون، شیینوندگان رادیو و امروز کاربران اینترنتی، شییود که خوانندگان رمی

با فضیییایی از جریان فکری  24ی متعدد و متنوع بودههاهو برنام هاهقادر به دسیییترسیییی به رسیییان

شیود، مواجه باشیند. حال این سیئوال به ذهن می متفاوت که البته اصیل شیرافت در آن رعایت

با کیسییتب بدون  ایهایجاد فضییای مطلوب کثرت گرای رسییان شییود که  مسییئولیتمی متبادر

«  ورایف مثبت»هیچگونه تردید، مسئولیت در این زمینه متوجه دولت هاست. با رجوع به نظریه 

و بین  ایهدولت ها در عرصه حقود بشر، اکثر مصوبات، گزارش ها، اسناد و کنفرانک های منطق

رایط مناسیییب برای ایجاد در جهت فراهم آوردن شیییبر لزوم اقدامات مثبت دولت ها  25المللی،

 گرا، تاکید خاص کرده اند.فضای کثرت

                                                           
با شهروندان « توئیتر»خصوص منظور دیالوگی است که ریس جمهور امریکا دونالد ترامپ از طریق از جمله و به  - 22

 کند.می آمریکاییی برقرار

  1789اعلامیه حقوق بشر و شهروند انقلاب کبیر فرانسه مصوب سال  11رجوع به اصل  - 23

ارتباطات، از جمله آراء زیر اتخاذ رجوع شود به آرای شورای قانون اساسی کشور فرانسه در عرصه رسانه و  - 24

 .1986سپتامبر سال  18، 1984اکتبر سال  11و 10، 1982ژوئیه سال  27شده به ترتیب در 

 رجوع شود به فعالیت ها و اقدامات یونسکو، شورای اروپا، اتحادیه اروپا، گزارشگر ویژه ازادی بیان و غیره. - 25
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شری  26«ورایف مثبت»شود که مفهوم می یادآوری ضایی حقود ب سط نهادهای ق سا تو سا ا

رود، شکل می همچون دیوان اروجایی حقود بشر که نهاد قضایی در سطح شورای اروجا به شمار

 گرفته است.

سیری ک سیری به روز و مترقی بوده نایهتف شری دارند، تف سعی  27ها از معاهدات حقود ب و 

برای حقود بشییر نبوده، موجبات تحقق  28«آرامگاه»بر این اسییت مصییوبات فود تنها به مثابه یک 

  (Marguénaud, 2016 :56-57) واقعی و ملموس آنها را فراهم آورند.

به دنبال مفهوم یا دکترین مذکور، نه تنها دولت ها نباید از خدشییه به حقود بشییر ممانعت 

ورزند، بلکه باید از آن حمایت کرده و حتی آن را ارتقا دهند. در نتیجه امروزه از دولت ها توقع 

شته در این مورد وجود دارد. از دولت ها انتظار سبت به گذ شتری ن سته، می بی ش رود منفعل نن

شر انجام دهند. در زمینه آزادی اق شتر و قوی تر حقود ب دامات مثبت در جهت تحقق هر چه بی

تواند از جمله می ، اقدامات دولت هاایهبیان و به طور خاص ایجاد فضای مناسب برای تکثر رسان

شیاری کافی،  ضعیت موجود، به خرج دادن هو ستمر و شود: ارزیابی م شامل فعالیت های زیر 

ابی ضییعف ها، آسیییب ها، موانع و تهدیدها در این زمینه. سیییاسییتگذاری، تدار  جهت ریشییه ی

شمار رفته   ستاندارهای بین المللی، از نمونه اقدامات مثبتی به  سو با ا ستراتژی، قانونگذاری هم ا

توانند در راستای به  وجود آوردن آن فضای مطلوب انجام دهند. همچنین دیگر می که دولت ها

فاوت مکمل، از جمله با بعد حمایتی، تشییویقی، فرهنگ سییازی، آموزشییی، کمک راه کارهای مت

در  29توانند در این زمینه تاثیرگذار باشیییند.می های نقدی و غیر نقدی به دور از تبعیض و غیره

 ایهاین جا به بخشییی از موضییوعات عدیده و متنوع که  توجه به آنها، موجب تقویت تکثر رسییان

 د:شومی شوند، اشارهمی

سازی مالکیت رسان شفاف  ، مقابله با جدیده انحصار دولتی یا خصوصی، تضمین هاهضرورت 

اری تحقیقی، حمایت از نگروزنامهاری انتقادی، نگروزنامهار، حمایت از نگروزنامهامنیت و آزادی 

افشییاگران اطلاعات، مبارزه با فرهنگ بدون مجازات گذاشییتن ناقضییان حقود دسییت اندرکاران 

                                                           
2 6 - Obligations Positives 
2 7 - Interprétation évolutive et Progressiste 
2 8 -Mausolée  

رجوع شود به : توصیه نامه های کمیته وزرا شورای اروپا به دولت های عضو شورا در عرصه تکثر رسانه ها به  - 29

 2018و  2007، 1999ترتیب مصوب سال های  
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سمعی بصری، ضرورت تضمین استقلال رادیو  ایه، ضرورت تضمین تکثر در فضای رسانایهرسان

تلویزیون خدمت عمومی، تاسیییک ارگان رگولاتوری مسییتقل در این فضییا، مبارزه با فشییارهای 

سان سان هاهمردی یا  نامردی بر ر ست اندرکاران ر ستقلال آنها،  ایهو بر د ضمین ا ستای ت در را

ی هاهعرصیییه افترا، مبارزه با تروریسیییم و یا حفت امنیت ملی، به دور از بهان تفسییییر قوانین در

سان سانهاهساختگی جهت محدود کردن ر شویق ر شش اخبار  30ییهاه، حمایت و ت که دغدغه جو

تشییویق  و  31شییود.می به آنها جرداخته هاهمربوط به اقشییاری از جامعه را دارند که کمتر در رسییان

و اخبار تاکید داشته، در جی تامین  هاهرسانه گرانی که بیشتر از سایر رسان و هاهحمایت از رسان

 نیازهای شهروندان  و محقق ساختن حق دسترسی آنها به اطلاعات با کیفیت و غیره هستند.

ی دیجیتال نیز و به طور خاص اینترنت، ورایف متعددی در راسییتای هایدر عرصییه تکنولوژ

به طوری که مسیییتقیم و غیر  32دولت ها گذاشیییته شیییده اسیییت.تحقق حقود کاربران به عهده 

 شوند. می مستقیم کثرت گرایی را نیز موجب

خدمت عمومی، به  ثا به م نت  فاهیمی نظیر اینتر ب 33م گان  نت، ایهحق دسیییترسیییی هم نتر

اینترنت باز، امن،  34دسییترسییی بدون تبعیض )یا همان اصییل بی طرفی اینترنت(، آزادی اینترنت،

ماد،  هان شیییمول،مورد اعت نگ، 35ج کاژ و فیلتری یان آزاد فراملی  36بدون بلو که جر جایی  ارزان، 

                                                           
3 0 - Medias Communautaires Sociaux/ Locaux/ Minoritaires associatifs 

از جمله مهاجرین، پناهندگان، اقلیت های زبانی مذهبی و جنسی، افراد سالمند، افراد معلول، افراد آسیب پذیر  - 31

 جامعه و غیره

، تحت  عنوان 2016رجوع شود به  توصیه نامه کمیته وزرای شورای اروپا به  دولت های عضو، مصوب سال   - 32

، اطلاعات بر روی اینترنت، «جریان آزادی فرامرزی»تحت عنوان  2015، توصیه نامه مصوب سال  «آزادی اینترنت»

 و ...« رهنمود حقوق بشری برای کاربران اینترنتی»تحت عنوان  2014توصیه نامه مصوب سال 

اقدامات جهت ارتقا ارزش »تحت عنوان  2007توصیه نامه کمیته وزرا شورای اروپا به دولت ها مصوب سال  - 33

 «رنتخدمت عمومی اینت

 «آزادی اینترنت»توصیه نامه یاد شده در مورد  - 34

 

را مبتنی بر چهار اصل حقوق بشر، باز بودن، قابل دسترسی « جهان شمولی اینترنت»یونسکو که سال هاست نظریه   - 35

 ضوابطی را حول اصول فوق تدارک دیده است. 2018برای همگان و مشارکت محور ارائه داده، در نوامبر سال 

 «آزادی اینترنت»رجوع شود به توصیه نامه در مورد  - 36
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ن 37اطلاعات، ته آزادی رسیییا یت از هاهوجود داشییی یان، آزادی گردهمایی، حق بر حما ، آزادی ب

حق بر ناشییناس ماندن، و غیره در نظر  38ی شییخصییی،هاهزندگی خصییوصییی، حق  حمایت از داد

شده اند، تنها هنگامی محق سی می قگرفته  سیا صادی و  شرایط حقوقی، اقت شوند که دولت ها 

 لازم را فراهم آورده، فضای سایبری مطلوب ایجاد کنند.

شتر از همه به  ضر را بی سنده مقاله حا ضوع که توجه نوی سه  مو ود خمباحث این بخش با 

 شوند:می جلب کرده، به شرح زیر جمع بندی

 جدید به شیییمار ایهدر فضیییای رسیییانی نورهور که چالشیییی برای تکثر هاهاز جدید .1

رود معدود می بیم آن 40اسیییت.« ایهانحصیییار فراملی رسیییان»شیییکل گیری  39روند،می

سیونال هایی که  سط»مولتی نا شمار« ی اینترنتیهاهوا سایبر را در می به  ضای  روند، ف

سان صار خود در آورده، عملا جایی برای ر سنتی باقی نگذارند و بهاهانح  ن ترتیبایهی 

و در نهایت افکار عمومی، نقش سییردمدار را ایفا « گفتمان عمومی»در شییکل دادن به 

 کنند.

در کشور فرانسه که تحت عنوان  2018موج اعتراضات مردمی در نوامبر ی دسامبر سال 

به وقوع جیوسیییت، تحت تاثیر شیییبکه اجتماعی فیسیییبو   41«جلیقه زردها»شیییورش 

اخبار و اطلاعات  42«دسیییتچین کردن»ده تقویت شییید. آن چه نگران کننده اسیییت جدی

ی سنتی هاهکه اخبار منتشر شده توسط رسان ایهیی است به گونهاهتوسط چنین شبک

شهروندان قرار داده، به  سترس  ستفاده از الگوریتم ها در اولویت جایین تری در د را  با ا

از « حباب»ن که به عنوا ایهکنند. جدیدمی انتشار اخبار محدود و دستچین شده اکتفا

 43برد.می آن یاد شده است و اصل تکثر را زیر سئوال

                                                           
 «آزادی فرامرزی اطلاعاتی در اینترنت»توصیه نامه یاد شده در زمینه  - 37

 2018را در آمده در سال جبه ا 2016آیین نامه اتحادیه اروپا مصوب  - 38

 در مورد تکثر رسانه ای و تنوع محتوای رسانه ای 2007یاد شده سال توصیه نامه  - 39
4 0 -Phénomène de concentration transnationale des medias 
4 1 -Le Mouvement des Gilets Jaunes 
4 2 -Sélection 
4 3 -“Bulle de filtres” ou “chambre d’écho”/ (Recommandation 2018 sur le pluralisme des 

medias et la transparence de leur propriété/ Conseil de l’Europe, Comite des Ministres) 
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ر به آن یکی از بهترین راهکارها جهت مقابله با تهدید یاد شییده، همان گونه که جیش ت

ی هاهنرود، تقویت رسامی اشاره شد و کماکان جزدی از ورایف مثبت دولت ها به شمار

 ست.سخگویی بهتر به نیازهای مردم املی و استحکام بخشیدن به آنها در راستای جا

با  عملکرد  ایهی ملی با کیفیت، بی طرف، همه شمول، دارای استقلال تحریریهاهرسان

ضور جر رنگ در  شده اند گذاردیجیتال را طی کرده و در ح ضمن موفق  شفاف، که در 

شتر و در نتیجه از قدرت جذب  شروعیت بی شند، بی تردید از م شته با سایبر دا ضای  ف

شییوند. از این رو اسییت که امروزه با توجه به تحولات اخیر می بالاتر مخاطبان برخوردار

سان ضای چند ر سیار بر ایهف سان 44«جایگاه درجه اول»، تاکید ب ی خدمت عمومی، هاهر

ی خدمت هاههمچنین از رسییان 45شییود.می تقویت و به روز شییده، در فضییای یاد شییده

به موازات  47شیییود.می یاد« انحصیییار فزاینده»ابل در مق 46«وزنه»عمومی به عنوان یک 

ی تعاونی که جیگیر اهداف مالی تجاری نیستند نیز، تاکید شده هاهبر لزوم تقویت رسان

 48است.

با چالش هایی که متوجه فضیییای چند  .2 له  یکی دیگر از راه کارهای مهم جهت مقاب

سان ست. هر چقدر هم که دولت ها ایهر ست، جایگاه آموزش ا بخواهند در رفع  جدید ا

شه  شد به طور کامل این ها را ری تهدیدهای نورهور تلاش کنند، قطعا موفق نخواهند 

شود بیشتر از همیشه بر بعد آموزشی تاکید شده می کن کنند. به همین دلیل مشاهده

 افراد است.« ایهفرهنگ رسان»به شهروندان و حتی تقویت  ایهصحبت از آموزش رسان

49 
، بخش خصیییوصیییی، سیییازمان های غیر دولتی، جامعه مدنی، مجامع ادولتهدر کنار  .3

صص در تکنولوژ شگاهیان نیز هایمتخ ضمین می و دان توانند ایفای نقش کرده جهت ت

سان صوص،  ایهتکثر ر شگاهیان در این خ شنهاد اراده دهند. بر همکاری دان راهکار و جی

  50در چند نوبت تاکید شده است.

 
                                                           

4 4 - “Une place en vue”, dans le nouveau Paysage médiatique  

 یاد شده شورای اروپا در عرصه تکثر رسانه ها و تنوع محتوای رسانه ای 2007توصیه نامه  - 45

4 6 -“Contrepoids” a la concentration accrue des medias 

 یادشده در عرصه تکثر رسانه ها و شفافیت مالکیت آنها. 2018توصیه نامه  - 47
4 8 - Medias associatifs à but non lucratif 
4 9 - “Une culture des medias” recommandation 2018 precitee 

 .2018 و 2007، 1999شورای اروجا، کمیته وزرا، توصیه نامه های یاد شده به ترتیب مصوب سال  - 50



 97 پاییز 27فصلنامه علوم خبری، شماره  // 18

 
 نتیجه گیری

را مورد  ایههمان طوری که گفته شد، عوامل متعدد و نورهور در عصر دیجیتال، تکثر رسان

 شده اند. از دولت ها انتظار هایتهدید قرار داده و در نهایت موجب به خطر افتادن دموکراس

 ایهرود که در این زمینه مسئولانه در صدد چاره جویی بوده، شرایط را برای تقویت فضای رسانمی

ثرت گرا، شفاف، مستقل و مشارکتی فراهم آورند. در کنار دیگر اقدامات، مشورت گرفتن از ک

تواند به حل این معضل کمک بسزا کند.می دانشگاهیان نیز



 19 //تالیجیدر عصر د یتکثر رسانه ا نیضرورت تضم 

 
 منابع:

 

1. Cagé Julia, (2015), Capitalisme, Financement, Participatif et 

Démocratie, Paris : Seuil. 

2. Conclusions du Conseil et des représentants des gouvernements 

des Etats membres (2014), réunis au sein du  Conseil sur la 

liberté et le pluralisme des medias dans l’environnement 

numérique.  

3. “Comité d’experts sur le pluralisme des medias et la 

transparence de leur propriété”, (2016- 2017), (MSI- MED) 

Janvier – Décembre. 

4. CMPF, (2017), “Monitoring media pluralism in Europe: 

Application of the media pluralism monitor 2017 in the 

European Union, Fyrom, Serbia & Turkey”, European 

University Institute. 

5. Conseil de l’Europe, (2018), “Recommandation CM/Rec du 

comité des Ministres aux Etats Membres sur le pluralisme des 

medias et la transparence de leur propriété ”.  

6. Conseil de l’Europe, (2007), “Recommandation du comité des 

Ministres aux Etats Membres sur le pluralisme des medias et la 

diversite du contenu des medias ”, Recommandation, le 31 

Janvier.  

7. Conseil de l’Europe, (1999), “ Du comité des Ministres aux Etats 

Membres sur des mesures visant à promouvoir le pluralisme des 

medias ”, 19 Janvier. 

8. Marguénaud J.P, La Cour Européenne des droits de l’homme, 

7em   éd, 2016 

9. Pluralisme et liberté des medias dans l’Union européenne, 

(2017), “Résolution du parlement européen du 3 mai 2018 sur le 

pluralisme et la liberté des medias dans l’Union européen ”. 



 97 پاییز 27فصلنامه علوم خبری، شماره  // 20

 
10. Schennach Stefan, (2017), “L’influence politique sur les medias 

et les journalistes indépendants”, Rapport par : Commission de 

la culture, de la science, de l’éducation et des medias, Conseil de 

l’Europe, Parliamentary Assembly 

11. UNESCO, (2018), “Indicateurs de l’Unesco sur l’universalité de 

l’Internet”, Cadre pour évaluer le développement de l’Internet, 

Version finale présentée au Conseil intergouvernemental du 

PIDC, Novembre. 

12. Union européenne, (2016), “L’UER présent des 

recommandations pour la liberté et le pluralisme des medias lors 

du colloque de l’UE sur les droits fondamentaux”, Novembre. 

13. Vike – Freiberga Vaira, Daubler – Gmelin Herta, Hammersley 

Ben & Pessoa Maduro Luis Miguel Poiares, (2013), “Des medias 

libres et pluralistes pour soutenir la démocratie européenne”, 

Rapport du Groupe de haut niveau sur la liberté et le pluralisme 

des medias. 

 

 
 


